<sup>a</sup> Dagnano: *così*.

369

1385, marzo 3, Genova

*L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che i figli di Tommaso Murihius, già capitano generale della flotta armata contro i pirati insediati a Malta e Gozo, godano delle stesse immunità fiscali concesse un tempo al padre per i suoi meriti verso il Comune, come stabilito nel ricordato decreto.*

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 423 r.

Al formulario di B rinvia il n. 392.

Pro Thoma Murihio.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter .. syndicum comunis Ianue, ex una parte, et Thomam Murihium, tanquam patrem et coniunctam personam Guirardi, filii sui, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Thomas pretendit dictum Guirardum, filium suum, habere et in qua quidem questione per dictum Thomam, dicto nomine, oblata fuit petitio seu requisicio tenoris infrascripti:

Thomas Murihius, tanquam pater et coniuncta persona Guirardi, filii sui, constitutus in iure et in presentia dominorum octo officialium deputatorum per magnificum dominum .. duces et eius consilium ad cognoscendum super immunitatibus asserentium se esse francos et immunes, habens noticiam de quadam proclamacione seu banno hiis diebus preteritis facto in civitate Ianue, quo continetur quod unusquisque pretendens se esse immunem et francum debeat comparere coram dictis dominis octo officialibus infra tempus contentum in dicta crida seu proclamacione, quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes de Cataneis, legum doctor, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, iuris profesoress, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis, d(ominus) Daniel Ultramarinus et d(ominus) Dagnanus<sup>a</sup> Adrianus<sup>b</sup>, draperius, dicit quod ipse Thomas tempore ducatus domini Dominici de Campofregoso, tunc ducis, fuit creatus et constitutus capitaneus generalis decem galearum ad opprimend(um) superbiam et audaciam domini de Partana insule Trinaclie et Iacobi de Pellegrino, occupant(ium) et detinent(ium) insulas Malte et Gozii propter iniurias, robarias quas tunc temporis intulebant civibus et districtualibus Ianue tunc temporis navigantibus ad dictas partes. Qui Thomas, tunc capitaneus predictus, divino favente auxilio, dicta loca, terras et opida dictarum insularum debellavit et capta nec non pudenda fuga dicti domini de Partana personaliter cepit dictum Iacobum et ipsum Ianuam duxit et ipse in carceribus Ianue personaliter fuit inclusus propter que omnia, attentis benemeritis dicti Thome, tunc dominus .. dux et .. consilium ancianorum de assensu et voluntate officii de moneta / (c. 423v.) tunc vigentis fecerunt primum genitum dicti Thome, silicet Guirardum Murihium, liberum, francum et immunem a quibuscunque muneribus seu oneribus comunis Ianue pro usu et familia ipsius, in vita ipsius tantum ubicunque sit, ita quod in vita ipsius filii non teneatur ad aliquam avariam realem et personalem seu mixtam faciendam, sed ab ipsa avaria reali et personali vel mixta et quibuscunque spendiis, cotumis, impositionibus, dactis, collectis et avariis, toltis et cabellis tam impositis quam etiam imponendis quavis causa sit liber, francus, immunis atque exemptus, que immunitas extenditur vivente dicto Thoma, patre ipsius, ad alium filium maiorem ipsius, moriente dicto filio maiore, cui dicta immunitas attribuitur, de quibus franchisia, immunitate et privilegio apparet quodam publico instrumento extracto de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue et signato manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et cancellarii, cum sigillo pendenti, M<sup>o</sup>CCCLXXIIII<sup>o</sup>, die XVII<sup>a</sup> maii, quod privilegium seu franchisia fuit firmata et

roborata seu firmatum et roboratum per dominum Nicolaum de Guarco, tunc ducem Ianuensium, .. consilium et .. officium de moneta et hoc propter quamdam sententiam latam per quoddam officium de moneta contra aliquos immunes seu francos, de qua confirmatione apparet quodam publico instrumento extracto de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue et signato manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii, M<sup>o</sup>CCCLXXVIII<sup>o</sup>, die XXVIII iulii, et de interpositione auctoritat(is) decreti super dictis immunitatibus per .. officium de moneta et confirmatione tunc .. ducis et consilii et ratificatione apparet quadam publica scriptura extracta de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue script(a) <sup>o</sup> manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et tunc cancellarii, et signata manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii, M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, die III<sup>a</sup> maii, et de observacione dictarum immunitatum apparent due publice scripture, una scripta et signata manu Anthonii Panicariii, notarii<sup>d</sup>, anno de M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVI<sup>a</sup> septembris, et alia signata manu Raffaellis de Casanova, notarii et cancellarii, M<sup>o</sup>CCCLXXXI<sup>o</sup>, die XVIII<sup>a</sup> iulii, que est sententia lata per dominum .. ducem et consilium, de consilio dominorum Iohannis Catan(ei) et Benedicti de Viali, tunc sapientum comunis Ianue. Que quidem privilegia, instrumenta, sententias et scripturas dictus Thomas, dicto nomine, exhibet et producit coram vobis: primo instrumentum seu privilegium dictarum immunitatum cum sigillo pendenti comunis Ianue, quod incipit in secunda linea post millesimum «in sufficienti» etc. et finit in penultima ante extractum et signum notarii «et testimonium» etc.; item exhibet et producit consensum et assensum et deliberacionem .. officii de moneta, cum ratificatione et approbacione domini tunc .. ducis et consilii signat(um) manu dicti Anthonii de Credencia notarii, supradictis millesimo et die, qui incipit in secunda linea post millesimum «Embriac(um)» etc. et finit in penultima ante extractum et signum notarii «ratificaverunt» etc.; item quoddam mandatum tunc domini ducis et consilii factum officialibus constitutis super avaria capit(um) florenorum auri  $\bar{c}$ , anno de M<sup>o</sup>CCCLXXXII<sup>o</sup>, die XXVI<sup>a</sup> septembris, et signatum manu Anthonii Panicariii, notarii et cancellarii, quod incipit post millesimum in secunda linea «et consilii» etc. et finit in penultima ante subscriptionem et signum notarii «iura» etc.; item quamdam sententiam latam super introytu cabelle censarie per tunc dominum .. ducem et consilium, de consilio dominorum Iohannis Catan(ei) et Benedicti de Viali, tunc sapientum comunis, signatam manu Raffaellis de Casanova, notarii, millesimo et die supradictis, que incipit in secunda linea post millesimum «ancianorum» etc. et finit in penultima ante extractum et subscriptionem notarii «applicandi et»

etc.; item quoddam mandatum magnifici domini .. ducis et consilii factum omnibus et singulis emptoribus et collectoribus, ut latius in ipso continetur, signato manu Badassalis de Pineto, notarii et cancellarii, ad confirmationem dictarum franchisiarum dicti Guir(ardi) M<sup>o</sup>CCCLXXXI<sup>o</sup>, die X<sup>a</sup> decembris, quod incipit in secunda linea « collectores » et finit ante subscriptionem et signum notarii « tunc dat(...) » etc.. Quas exhibiciones facit dictus Thomas, dicto nomine, in ea parte et partibus in qua seu quibus faciat seu faciant pro eo dicto nomine et non aliter nec alio modo, paratus etc.

M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, die XXI<sup>a</sup> novembris. Deposita in presentia dominorum Araoni de Auria, legum doctoris, et Raffi Griffiotti, duorum de dicto officio per suprascriptum Thomam, suo et dicto nomine.

Nos officium ... et eius consilium<sup>1</sup>, quodam decreto franchise seu immunitatis extracto de actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue et signato manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et cancellarii, M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, die XVII<sup>a</sup> maii, cuius tenor talis est:

Millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, die decima septima maii. Magnificus et excelsus dominus, dominus Dominicus de Campofregoso, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, in presentia, consilio et consensu sui consilii duodecim ancianorum, in sufficienti et legitimo numero congregati, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) magister Iohannes Busconus, prior, d(ominus) Martinus de Campofregoso, Pambellus de Casali, Bartholomeus Bugarus, Iohannes Paiucius, Damianus Gambonus, Anthonius de Oledo, Anthonius de Christiano, Lodisius de Monterubeo, Nicolaus Clavaricia et Obertus de Plano de Pulcifera, auctoritate et decreto ipsius domini .. ducis, comuniter et concorditer, nemine discrepante, inventis ballotollis albis duodecim numero, nulla nigra, recognoscentes sese pluribus oppressionibus, innumeris violenciis et frequentibus mortibus, quas tunc dominus de Partana insule Trinacrie, et Iacobus de Pellegrino, occupator insularum Malte et Gozii, civibus et districtualibus Ianue navigantibus preteritis tunc temporibus intulerunt quique domini damnis et depauperacionibus Ianuen(sibus) impinguati addebant quotidie mala malis et peiora detrerioribus (c. 424r.) aggregabant quasi necessario provocatos ad ulciscendas Ianuen(sium) tam creb<r>as iniurias induxisse armatam decem galearum quibus prefeceerunt et capitaneum elegerunt circumspectum et prudentem virum Thomam Murihium, honora-